
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione Centrale amministrazione 

finanziaria e logistica- Ufficio I 
 

 
Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di cibi e di bevande 
calde e fredde a mezzo di distributori automatici da allocare nelle unità immobiliari della sede 
centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano 
primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano e Via Torino nn. 95-98, piano primo.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTI gli artt. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e 58, comma 1, della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che disciplinano il sistema delle Convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in 
particolare, l’art. 1; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n.55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita, ai sensi 
dell’art. 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, l’Agenzia denominata “Ispettorato 
nazionale del lavoro”; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, 
agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro”; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e 
logistica, con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari 
general, acquisti, contratti e logistica della Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro per l’esercizio finanziario 2022, nonché il 
bilancio pluriennale 2022-2024; 
VISTA la nota prot. INL_DCRIS.0006461 del 25 agosto 2017 con la quale la Direzione Centrale 
risorse umane, bilancio e affari generali dell’Ispettorato nazionale del lavoro ha determinato, per il 
servizio di somministrazione di cibi e di bevande calde e fredde mediante l’installazione, 
manutenzione e rifornimento di specifici distributori automatici, in linea di massima, tre fasce 
diverse di canoni minimi annui e precisamente: un canone di fascia “A” pari ad € 350,00; un 
canone di fascia “B” pari ad € 250,00 e un canone di fascia “C” pari ad € 150,00 precisando che 
“potrà essere ritenuto di fascia “A” ogni distributore automatico allocato presso locali o sale di 
attesa in cui normalmente è prevista una elevata affluenza di pubblico, potranno essere 
considerati di fascia “B” i distributori allocati presso locali o sale di attesa con affluenza di pubblico 
ridotta se non minima, mentre saranno di fascia “C” i distributori riservati esclusivamente al 
personale dipendente in servizio presso l’Ufficio.”; 
CONSIDERATO che in data 18 luglio 2022 scadrà il contratto - CIG ZB4271CD25 - per la fornitura in 
concessione del servizio di erogazione di cibi e di bevande calde e fredde a mezzo di sei 
distributori automatici presso le unità immobiliari della sede centrale dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano primo e secondo, Piazza della 
Repubblica n. 68, primo piano; 
ATTESO CHE in data 30 giugno 2021 è stato stipulato il contratto di locazione, relativo all’unità 
immobiliare sita in Roma, Via Torino, n. 95-98, primo piano, tra la FINAVAL S.p.A. proprietaria e 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

l’Ispettorato nazionale del lavoro per una durata di sei anni e che tale unità sarà destinata ad 
accogliere nell’anno 2022 nuovi Uffici per la sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla installazione, nella predetta unità 
immobiliare, di due distributori automatici per l’erogazione di cibi e di bevande calde e fredde 
ulteriori rispetto a quelli oggetto del contratto in scadenza; 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di attivare la procedura di evidenza pubblica per individuare 
l’operatore economico cui affidare, senza soluzione di continuità, per un periodo di tre anni 
decorrente dalla data di scadenza del contratto attualmente vigente, il predetto servizio in 
concessione assicurando il necessario benessere organizzativo a tutto il personale della sede 
centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
CONSIDERATO che l’art. 1 della legge n. 135/2012 dispone la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato Convenzioni aventi il 
medesimo oggetto alle quali poter aderire; 
RITENUTO pertanto di attivare autonoma procedura di evidenza pubblica per la concessione del 
suindicato servizio di erogazione di cibi e di bevande calde e fredde mediante l’installazione, 
manutenzione e rifornimento di n. 8 specifici distributori automatici da allocare presso le unità 
immobiliari della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro site in Roma, Piazza della 
Repubblica n. 59, piano primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano e Via Torino 
nn. 95-98, piano primo; 
RITENUTO di poter quantificare l’importo a base d’asta per i tre anni pari ad € 2.200,00 
(duemiladuecento/00), in ragione di quanto stabilito dalla richiamata nota prot. 
INL_DCRIS.0006461 del 25 agosto 2017 della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari 
generali; 
CONSIDERATO che per la concessione del suindicato servizio di erogazione di cibi e di bevande 
calde e fredde mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di n. 8 specifici distributori 
automatici da allocare presso le unità immobiliari della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano primo e secondo, Piazza della Repubblica 
n. 68, primo piano e Via Torino nn. 95-98, piano primo, gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei 
rischi da interferenza, sono pari a € 117,68 (centodiciassette/68); 
RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di buon andamento, correttezza e trasparenza 
dell’azione amministrativa, effettuare una preselezione mediante acquisizione di manifestazioni di 
interesse, finalizzata ad individuare gli operatori in possesso dei requisiti tecnico-economici 
coerenti con le specifiche del servizio da affidare; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi al 
predetto affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 

 
DETERMINA 

 
Ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sono individuati gli 
elementi essenziali per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di cibi e bevande 
calde e fredde a mezzo di otto distributori automatici da allocare presso le unità immobiliari della 
sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, 
piano primo e secondo, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano e Via Torino nn. 95-98, piano 
primo. 
L’affidamento in concessione del servizio di erogazione di cibi e di bevande calde e fredde a mezzo 
di n. 8 distributori automatici da allocare per un periodo di tre anni, a partire dalla data di stipula 
del contratto e fino al compimento del terzo anno, presso le unità immobiliari della sede centrale 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, piano primo e 
secondo, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano e Via Torino nn. 95-98, piano primo, avverrà 
tramite gara informale, mediante cottimo fiduciario, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
Ai fini dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzata a partecipare alla procedura in 
argomento per l’affidamento del servizio come sopra precisato, sono adottati i seguenti 
documenti: 1) Manifestazione di interesse (modello A), 2) Capitolato Speciale d’Appalto, 3) 
Disciplinare di Gara; 4) Verbale di sopralluogo (modello 1), 5) Domanda di partecipazione e 
dichiarazioni a corredo (modello 2), 6) Modulo Offerta Tecnica (modello 3), 7) Modulo dell’Offerta 
Economica (modello 4), 8) Avvalimento (modello 5), 9) Forme di controllo (modello 6), 10) schema 
di contratto, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Nei predetti documenti di gara sono indicati i requisiti richiesti agli operatori economici interessati 
alla partecipazione alla procedura e gli elementi essenziali dello stipulando contratto con il 
soggetto aggiudicatario del servizio. 
L’importo a base d’asta per i tre anni è di € 2.200,00 (duemiladuecento/00), pari al canone di 
gestione che il concessionario dovrà versare all’Ispettorato nazionale del lavoro. 
Che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, sono pari a € 117,68 
(centodiciassette/68). 
Il canone dovrà essere versato presso la Banca Nazionale del Lavoro (BNL) con beneficiario: 
Ispettorato nazionale del lavoro (C.F. 97900660586); Codice IBAN IT 66 W010 0503 3820 0000 
0218 490 (swift/bic della BNL: BNLIITRR). 
Con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali dell’operatore economico invitato a Trattativa diretta saranno trattati 
dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per 
l’operatore economico invitato alla Trattativa diretta di accedere alla procedura di affidamento. 
Il sottoscritto dott. Fabrizio D’Alfonso, dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento sopra specificato ad eccezione di 
quelli affidati ad altri organi o soggetti.  
 

Il Dirigente 
dott. Fabrizio D’Alfonso 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2022-04-04T08:30:47+0000
	D'ALFONSO FABRIZIO


		2022-04-04T10:36:34+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000309.04-04-2022




